INDICAÇÃO Nº  534  , DE 2 003

O falecido deputado Aloysio Nunes Ferreira prestou relevantes serviços ao Estado de São Paulo, terra que escolheu para fixar sua residência e a qual dedicou seu amor durante toda sua vida.

Nascido em Niterói, no Rio de Janeiro, em 12 de outubro de 1914, graduou-se em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade do Largo São Francisco, em 1935, militando muitos anos como advogado.

Eleito vereador rio-pretense, para o mandato de 1952 a 1955 foi, posteriormente, deputado estadual de 1955 a 1958 e de 1959 a 1962. De 1963 a 1967, foi suplente de deputado estadual. Em 1955, foi primeiro vice-presidente da Assembléia Legislativa, esta Casa de Leis do povo paulista. Foi, ainda, primeiro secretário da Casa, em 1961 e 1962.

Na advocacia ocupou a presidência da 22ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, de 1953 a 1955, e foi, ainda, seu vice-presidente entre 1951 e 1953.

Militou na advocacia entre 1939 e 1956, como consultor jurídico da Associação Comercial.

Em 1963 tornou-se, agora, assessor jurídico da Associação Comercial de São Paulo e também da Federação do Comércio de São Paulo, em 1964.

Permaneceu na Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo como assessor jurídico até 1985.

Na área social, exerceu a presidência  do Rotary Club, de 1949 a 1950.

                                           Foi o autor do Projeto de lei que criou a Faculdade de Filosofia , Ciências e Letras (FAFI, atual IBILCE/UNESP)  e autor dos Projetos de lei  que criaram os municípios de Bady Bassitt, Jaci , Mendonça e Barbosa.

                                          Conhecido como excelente orador , representava o filho Aloysio Nunes  Ferreira Filho, ex-ministro da Justiça do governo FHC e atual deputado federal , nas solenidades  políticas em que este não podia comparecer.

   Veio a falecer em 27 de março último, vítima de câncer.

Aloysio Nunes Ferreira partiu, cumpriu sua missão, mas seus feitos aqui continuam.

Assim, nada mais justo imortalizar seu nome denominando o prédio da UNESP, em São José do Rio Preto, comuna em que fixou sua residência e sempre a representou respeitavelmente no Parlamento Paulista.

Dessa maneira, apresentamos, então, a seguinte INDICAÇÃO:

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador se digne, através dos órgãos competentes, determinar que seja  denominado "Deputado Aloysio Nunes Ferreira" o campus da UNESP- Universidade Estadual Paulista- IBILCE, localizado na Rua Cristóvão Colombo,2265, na cidade de São José do Rio Preto, em São Paulo.

Sala das Sessões, em         /              /      ,

a) VALDOMIRO LOPES
Sistema SPL - Originalidade: 37097 -0805031738002.239